Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

n

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de MOÇÃO DE

APLAUSO à atriz, escritora, poetisa e cantora Lara Polegati.

Lara se envolve com arte desde os dez anos, quando começou no teatro e

em um coral. Participou de diversas peças teatrais, fora escolhida como revelação do

ano de 2007,pelo Diretor teatral Marcos Manzolli, por  ter destaque forte como atriz

apesar da pouca idade. Selecionada também entre várias atrizes para participar de um

clipe que fora produzido pelo norte americano Nine Diamond, mas feito no Brasil, com o

cantor Danilo Camargo.

Escritora, convidada pelo jornalista e escritor Jonathan Crociatti para

escrever o livro “Michael Jackson-Ato final”. Aos 17 anos estava sendo inserida no

mundo literário com a obra feita a quatro mãos. A obra rendeu entrevistas e matérias

nos principais meios de comunicação no Brasil.

Como cantora, volta a trabalhar e lançar músicas em 2013, músicas

inéditas em inglês que ficaram por um tempo em rádio da cidade e na região entre as

mais tocadas.

Fora convidada pelo escritor e autor de novelas da Rede Globo, Tarcísio

Lara Puiatti, para integrar a equipe de escritores da revista eletrônica Benjamim. Entre

os nomes estão, Letícia Spiller, Alcides Nogueira, Maurício Code, Rodolfo Alex Galvão e

entre outros grandes nomes.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 089/2020

Recebido em 04/05/2020

Enviado em ______/____/2020

Ofício n.º _________/2020

ENCAMINHE-SE
04/05/2020

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Por intermédio de sua agente Simone Galiano, recentemente teve sua

poesia selecionada para a feira literária “Mulheres na Escrita”, que aconteceu em Nova

York. O texto foi enviado e selecionado dentre tantos outros textos e ficou em exposição

no evento Mulheres na Escrita.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 04 de maio de 2020.

PROF. CAIO PORTO

- Vereador -